

**A-213**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**GE-302**

**ECONOMIC GEOGRAPHY**

**आर्थिक भूगोल**

**Bachelor of Arts (BA)/Bachelor of Science (BSC)**

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

**Note :-** This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-213/GE-302**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×9½=19)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define spatial organization and present detailed account on the resources.

स्थानिक संगठन को परिभाषित कीजिए और संसाधनों पर विस्तृत विवरण प्रस्तुत कीजिए।

2. Explain in detail the activities studied under the Geographic Economic Activities.

भौगोलिक आर्थिक गतिविधियों के अंतर्गत अध्ययन की जाने वाली गतिविधियों को विस्तार से समझाइए।

3. Describe the problems faced by the fishing and livestock farming and trends of their management.

मत्स्य उत्पादन और पशुपालन की समस्याओं और उनके प्रबंधन की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the geographical conditions favorable for wheat and rice cultivations ? Discuss the global production of wheat and rice.

गेहूँ तथा चावल की खेती के लिए अनुकूल भौगोलिक परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए गेहूँ और चावल के वैश्विक उत्पादन पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss in detail the factors affecting location of industries.

उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले कारकों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economic geography and explain the scope of economic geography.

आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा आर्थिक भूगोल के विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Which are the principal fishing grounds of the world ? Explain the measures necessary for the conservation of fishes.

विश्व में मत्स्य उत्पादन के कौन-कौन से प्रमुख क्षेत्र हैं ? मछलियों के संरक्षण के आवश्यक उपाय बताइए।

3. Which sectors of economy is called commodity sectors ? Explain.

अर्थव्यवस्था के किन क्षेत्रों को वस्तु क्षेत्र कहा जाता है ? स्पष्ट कीजिए।

4. What do you mean by mixed agriculture ? Discuss the characteristics of mixed agriculture.

मिश्रित कृषि से आप क्या समझते हैं ? मिश्रित कृषि की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. Critically examine the Von Thunen's model of agricultural land use.

कृषि भूमि उपयोग के वॉन थुनेन मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Give an account of the profit maximization theory propounded by August Losch.

ऑगस्ट लॉश द्वारा प्रतिपादित लाभ वृद्धि सिद्धान्त पर एक टिप्पणी कीजिए।

7. Describe the meaning, concept, and significance of tertiary activities.

तृतीयक क्रियाकलापों का अर्थ, अवधारणा एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

8. Trade is a dynamic force for growth and development, explain.

व्यापार वृद्धि और विकास की एक गतिशील शक्ति है, समझाइए।

\*\*\*\*\*